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[Frank Jensen] 
skaffe civilingeniører, men man har en meget 
stor produktion af akademiingeniører, fordi 
universitetet er tvunget til at kaste unge ud, for- 
di man dimensionerer med kun 50 pct.s over- 
gang mellem akademi- og civilingeniører. 

Jeg tror, man skal prøve i Det Radikale Ven- 
stre at tage en tur op og tale med det nordjyske 
erhvervsliv. Jeg håber i hvert fald, at hr. Duetoft 
fra CD vil gøre sig den ulejlighed, næste gang 
han besøger sin valgkreds. 

Lysholm Christensen (KRF): 
I lille Danmark har vi ikke så mange ressour- 

cer. Vi har ikke så meget, vi kan grave op af vo- 
res undergrund af forskellige ressourcer. Der- 
for plejer vi jo gerne at sige, at vores vigtigste 
ressource her i landet .er uddannelse, viden, 
dygtiggørelse, og derfor skal der satses meget 
på uddannelse på alle niveauer. 

Det gør vi egentlig også. Der bliver satset en 
hel del på uddannelse i Danmark, også på de 
videregående uddannelser. Der bliver brugt 
mange ressourcer, og som ministeren nævnte 
det i sin tale, er der skaffet mange nye studi- 
epladser op igennem 1980'erne. Flere unge end 
tidligere har nu mulighed for at få en videregå- 
ende uddannelse. 

Men det har ikke løst problemet fuldt ud. 
Der er stadig væk problemer med adgangsregu- 
lering. Der er stadig væk mange afviste, og vi 
kan jo ikke ligefrem påstå, at de kriterier, der 
lægges til grund for optagelse og afvisning, al- 
tid er rimelige og retfærdige. Der er i hvert fald 
en udbredt kritik af systemet. Vi har set karak- 
terniveauet blive presset i vejret år for år på for- 
skellige uddannelser, således at det er blevet 
urimelig højt. Vi har set en ophobning af ansø- 
gere på visse uddannelser, som er blevet større 
år for år. 

Kristeligt Folkeparti har igennem flere år talt 
for, at vi fik fri adgang til de videregående ud- 
dannelser kombineret med stopprøver, og der 
er flere ordførere, der i dag har været inde på 
den samme tanke. Det skal være sådan, at man 
på et tidligt tidspunkt bliver stillet over for en 
prøve, som viser én selv, om det nu også er det 
rigtige studium, man er begyndt på, om man er i 
stand til at klare den faglige udfordring, der lig- 
ger i studiet. 

Det ville lave en selektion på et tidligt tids- 
punkt, således at folk ikke i flere år går på en 
uddannelse, de alligevel af forskellige grunde 

ikke kan gennemføre. Stopprøver ville være en 
udmærket ting kombineret med fri adgang. 

Men det er der altså ikke udsigt til lige nu, og 
derfor må vi prøve, om vi kan løse problemet på 
den næstbedste måde. Kristeligt Folkeparti 
støtter tanken om de nye regler med kvote 1 og 
kvote 2. Vi synes, det er udmærket, at man nu 
tager ind på kvote l efter en garantikvotient, og 
at man på kvote 2 tager ind efter nogle indivi- 
duelle kvalifikationer, som man har erhvervet 
sig forskellige steder. 

Vi håber, at det system kommer til at fungere. 
Det skal nu nok vise sig, at der også er nogle 
mangler ved det system, men så må vi jo kigge 
på det, når først det har vist sin eventuelle bæ- 
redygtighed. 

Det er vigtigt for os i Kristeligt Folkeparti at 
sige, at vi må have nogle koordinerede optagel- 
sesbetingelser for ensartede uddannelser. Det 
er vigtigt, at de unge mennesker ved, hvilke 
krav der stilles til en given uddannelse, og de 
skal være rimeligt ens fra den ene ende af lan- 
det til den anden. 

Det udelukker vel ikke, at der kan være en vis 
variation. Det er jo allerede nu sådan, at det er 
nemmere at blive optaget på et lærersemina- 
rium i provinsen end et i hovedstaden, og sådan 
vil det vel også fortsat være; en vis variation er 
vel ikke til skade. Jeg tror også, at det kan admi- 
nistreres på en rimelig måde. Visse områder har 
allerede forsøgt at udforme nogle koordinerede 
optagelsesbetingelser, og jeg synes, det er posi- 
tivt, at man selv tager initiativ til dette. 

Jeg skal også udtrykke min tilfredshed med, 
at personer med mellemlange uddannelser ikke 
uden videre er diskvalificerede til optagelse på 
videregående uddannelser. Det var der jo op- 
træk til. Det er vigtigt for mig at sige, at en lærer 
f.eks. skal kunne gå videre med en cand.pæd.- 
eller cand.psych.-uddannelse, hvis man har lyst 
til det. Det er vigtigt for ethvert fagområde, at 
der er nogle, der går videre med uddannelse in- 
den for fagområdet. 

Vi er glade for, "at det nu ser ud til, at der bli- 
ver skabt flertal for, at der kan arbejdes på en 
løsning af de overgangsproblemer, der findes 
på handelsskolerne. Det ser ud til, at der er et 
flertal, der gerne vil gøre noget ekstra på dette 
område. Jeg ser meget gerne, at ingeniøruddan- 
nelserne kommer med i samme ombæring, så vi 
også får løst de problemer, der ligger dér, og 
som har været nævnt af flere ordførere her i de- 
batten. 


